
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 20 DEL 18/02/2022/Area Economico Finanziaria

N. 98 DEL 18/02/2022 REG. GEN.

Servizio Informatico

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO PC SU MEPA
-  AFFIDAMENTO ED IMPEGNOCIG: Z493538D7D

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



TENUTO CONTO:
che si  rende necessario procedere  alla  sostituzione di  alcuni  personal  computer  in  uso presso gli  uffici
comunali in quanto quelli attualmente a disposizione risultano essere obsoleti e con caratteristiche hardware
non performanti e non sufficienti a garantire un funzionamento ottimale degli applicativi, con conseguente
aumento dei tempi di attesa nelle fasi di salvataggio e di interrogazione dati;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 04/02/2022, resa immediatamente
esecutiva, si è stabilito:

 Di assegnareDi  assegnare al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  con  funzioni  dirigenziali  la  complessiva al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  con  funzioni  dirigenziali  la  complessiva
somma di € di € 2.775,50, al fine di provvedere alla fornitura di che trattasi;somma di € di € 2.775,50, al fine di provvedere alla fornitura di che trattasi;

 Di procedereDi procedere alla prenotazione dell’impegno per la somma di € 2.348,89 comprensivo iva al 22% imputando alla prenotazione dell’impegno per la somma di € 2.348,89 comprensivo iva al 22% imputando
la spesa sull’apposito capitolo del redigendo bilancio2022- 2024 esercizio finanziario 2022,  la spesa sull’apposito capitolo del redigendo bilancio2022- 2024 esercizio finanziario 2022,  rilevato che un
computer necessita all’ufficio tecnico e per questo si può far fronte con l’impegno n.10901/2018 rientrando
cosi nella progettazione di cui al D.D.G. n. 1009 del 23/11/2017;

 Di  demandareDi  demandare al  predetto  Responsabile  gli  adempimenti  e  atti  consequenziali  di  propria  competenza, al  predetto  Responsabile  gli  adempimenti  e  atti  consequenziali  di  propria  competenza,
necessari per la fornitura di quanto sopra evidenziato, che dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto dallenecessari per la fornitura di quanto sopra evidenziato, che dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle
vigenti disposizioni che regolano la materia;vigenti disposizioni che regolano la materia;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”, così
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 56/2017 e, in particolare, il suddetto articolo 36, che così testualmente recita:
➢comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese,  piccole  e  medie  imprese.  Le  stazioni  appaltanti  possono,  altresì,  applicare  le  disposizioni  di  cui
all'articolo 50”;
➢comma 2, lett. a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”.

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche: 

- L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- L’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- L’art. 23 – ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto di procedere tramite una R.d.O (richiesta di offerta) nel mercato elettronico di Consip e ciò al fine di ottenere
una scontistica superiore rispetto ai costi esposti nel MePa;

Verificato che, per la tipologia di fornitura richiesta, sul Mepa sono presenti i prodotti richiesti, nel catalogo della ditta
Campisi Web di Campisi Giovanni – con sede legale a Galati Mamertino in Piazza Luigi Pirandello 3;

Ritenuto per quanto sopra di procedere autonomamente, ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,all’acquisto di 5 computer mediante emissione di ordine diretto di acquisto su
MEPA a favore della ditta  Campisi Web di Campisi Giovanni – con sede legale a Galati Mamertino in Piazza Luigi
Pirandello 3;

CONSIDERATO:  

 che  ,   ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa riveniente dal presente atto

è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G) Z493538D7D che sarà riportato sul relativo

mandato di pagamento;



VISTI:VISTI:

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili

delle aree;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il provvedimento n.1 del 14 Febbraio 2022 con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente

Comunale PIDALA’ Gabriella (Categoria C/1) - Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre

2000, n. 30;

ATTESO  cATTESO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

- dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- del provvedimento sindacale n. 1 del 14 Febbraio 2022;

Per quanto sopra esposto,

constatata l'esattezza e verificata la congruità dei prezzi quindi l’economicità dell’acquisto;

PROPONE

• Di prendere  atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.  

• Di impegnare  la somma di €  € 2.348,89 comprensivo iva al  22%  € 2.348,89 comprensivo iva al  22%  sul redigendo bilancio comunale 2022,
rilevato  che  un computer  necessita  all’ufficio  tecnico  e  per  questo  si  può far  fronte  con  l’impegno n.10901/2018
rientrando cosi nella progettazione di cui al D.D.G. n. 1009 del 23/11/2017;

• Di affidare alla ditta Campisi Web di Campisi Giovanni – con sede legale a Galati Mamertino in Piazza Luigi
Pirandello  3  la  fornitura  di  5  computer  con  le  seguenti  caratteristiche:  PC  assemblate  intel  core  i3-3220  8GB,
SSD240GB DVDRW SK VIDEO INTEGRATA HD2500 WifiPen completi di tastiera e mouse cosi come da offerta
mepa numero trattativa 2016503
• Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Economico-Finanziaria  gli  adempimenti  di  propria  competenza,
derivanti dall’adozione del presente provvedimento;

Dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Dare atto altresì che la presente determinazione:

- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

- va pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Longi, 18/02/2022

La Responsabile del Procedimento
Rag. Zingales Lidia

___________________________



La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria

Vista la  superiore  proposta  di  determinazione  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  la
responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha
proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè
in capo al Responsabile di Area;

VistiVisti: : 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni
di G.C. n. 158/2008  - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130
del  27/11/2019,  avente  per  oggetto  “RIARTICOLAZIONE  ORGANIZZATIVA  DEI  SERVIZI  E
DEGLI  UFFICI  ASSEGNATI  ALLE  AREE  GESTIONALI.  APPROVAZIONE  NUOVO
ORGANIGRAMMA  E  FUNZIONIGRAMMA  COMUNALE”  e,  recentemente,  ulteriormente
integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020;

 il  provvedimento  n.  1  del  14  Febbraio  2022, con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato  la
Dipendente  Comunale  Gabriella  Pidalà  (Categoria  C/1)  -  Responsabile  dell’Area  Economico  -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 14 Febbraio 2022.

DETERMINA
1. Di approvare  la superiore proposta di determinazione che si  intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;
2. Di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la  pubblicazione  del  presente

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;
3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;



4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267. 

Longi 18/02/2022

LA RESPONSABILE  LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIADELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Rag. Gabriella PidalàRag. Gabriella Pidalà

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 18/02/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/02/2022 al 05/03/2022

LONGI,  18/02/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


